¹ In lib. I Sent., Dist. XLVI, a. I, q. 4 ad arg.

² Cont. Gent., lib. I, c. 7.

³ Varia, multiformis, et confusa res est error, veritas autem una; s. Ioann. Chrysost., In Ep. ad Rom., Hom. III, n. 4.

⁴ I, q. XVI, a. 6.

ctus suam operationem in se, ex qua completur ratio veritatis. Unde dico, quod sicut est unum Esse Divinum, quo omnia sunt, sicut a principio effectivo exemplari, nihilominus tamen in rebus diversis est diversum esse, quo formaliter res est; ita etiam est una veritas, scilicet Divina, qua omnia vera sunt, sicut principio effectivo exemplari; nihilominus sunt plures veritates in rebus creatis, quibus dicuntur verae formaliter¹.

VII. EX VERO NUMQUAM SEQUITUR FALSUM, ET EX FALSO NON POTEST PER SE SEQUI VERUM. Siquidem quoad prium, verum non potest connecti, nisi cum vero; unde quidquid iure infertur ex vero etiam verum esse del et. Ea enim, quae sunt eadem uni tertio, necesse est ut sint eadem inter se². Hinc si in praemissis extrema cum veritate comparantur cum medio, in consequenti cum veritate secum connectenda sunt; ideoque si praemissæ sunt verae, consequens necessario erit verum. Quoad alterum, ex falso non potest *per se* sequi verum, seu falsum non potest esse causa veri; falsum enim est nihil, et ideo non potest producere veritatem. Attamen *per accidens* ex falso aliquando sequitur verum, quatenus nempe id, quod infertur ex falso, possit esse verum aliunde, non propter ipsum falsum; sive sequitur verum ex falso, non prout est huiusmodi, sed prout conceditur tamquam verum, ita ut ex concesso falso sequatur verum, non quidem tamquam ex causa veritatis, sed illationis; nempe, ut loquitur s. Augustinus, *non ex veritate sententiarum, quae, cum falsae sint, nullae sunt, sed ex veritate connexionis*³. E. g., in hoc syllogismo: Omnis lapis est animal; sed homo est lapis; ergo homo est animal; consequens est verum, et tamen praemissæ sunt falsae. Cuius ratio est, quia ea, quae sunt eadem inter se, non debent esse eadem cum

¹ In lib. I Sent., Dist. XIX, q. V, a. 2 sol. « Et si quidem recte consideremus, potestate una est virtus; accidit autem ut ea cum his quidem insit rebus, dicatur prudentia, in aliis autem animi magnitudo, vel iustitia. Eadem autem ratione, cum sit una quoque veritas, in Geometria, Geometriæ veritas; in Musica autem, Musicae; et in recta Philosophia fuerit Graeca veritas »; Clem. Alex. Strom., lib. I, n. 20. Et Origenes: « Nec mirum est, si veritas, cum sit una, multas quasi veritates ab illa dicamus effluere »; In Ioann. c. VI, n. 2.

² Vid. p. 114-115.—³ De Doctr. Christ., lib. II, c. 31 et 32.

omni tertio; unde licet falsum sit duo extrema conclusionis esse eadem cuidam uni tertio, poterunt tamen esse eadem inter se.

VIII. VIOLENCEUM NON EST PERPETUUM. *Violentum* duplum dicitur; primo, ex parte termini; secundo, non solum ex parte termini, sed ex parte principii, quod illum terminum producere potest. Primo modo violentum vocatur illud, quod caret aliquo bono, ad quod naturalem inclinationem habet, sed in tota natura non est aliquod principium, cuius virtute possit obtinere illud bonum. Hoc sensu dicitur caecus violenter detineri sine potentia videndi, et anima separata detineri sine corpore. Et hoc violentum, quatenus ipsae vires naturae considerantur, semper est perpetuum. Secundo modo dicitur violentum illud, quod caret aliquo bono, ad quod habet naturalem inclinationem, et simul est in ipsa natura aliquod principium, per quod possit illud obtinere; sicut cum ignis per violentiam detinetur deorsum, aut lapis sursum. Iam de hoc genere *violentum* dicitur *violentum numquam esse perpetuum*¹.

IX. VIRTUS CONSISTIT IN MEDIO. « Hoc, quod vult Philosophus, virtutem esse in medio, intelligendum est de virtutibus moralibus, non autem est verum de virtutibus theologicis². » Et sane, virtus moralis consistit in medio *inter superabundantiam et defectum*³. Nam « virtutes morales sunt circa passiones et operationes, quas oportet dirigere secundum regulam rationis. In omnibus autem regulatis consistit rectum, secundum quod regulae aequantur; aequalitas autem media est inter maius et minus; et ideo oportet, quod rectum virtutis consistat in medio eius, quod superabundat, et eius, quod deficit a mensura rationis recta⁴. » Virtus autem *theologicae* « mensura et regula est ipse Deus. Fides enim nostra regulatur secundum veritatem

¹ Vid. s. Thom., *Qq. dispp.*, *De Ver.*, q. XXIV, a. 10 ad 1.

² *Ibid.*, *De Virt.*, q. III, a. 2 ad 10.

³ *Ibid.*, q. I, a. 13 c.

⁴ *In lib. III Sent.*, *Dist. XXXIII*, q. I, a. 3, *sol. 1 c.* Vid. p. 200-201, et p. 212. « Tene medium, si non vis perdere modum. Locus medius tutus est. Medium, sedes modi, et modus virtus »; s. Bern., *De Consid.*, lib. II; et alibi (*Super Cant.*, *Serm. LVIII*): « Medium vitiorum tenet virtus ».

Divinam; Charitas autem secundum bonitatem Eius; Spes autem secundum magnitudinem omnipotentiae et pietatis Eius; et ista est mensura excedens omnem humanam facultatem; unde numquam potest homo tantum diligere Deum, quantum diligi debet, nec tantum credere, aut sperare in Ipsum, quantum debet; unde multo minus potest ibi esse excessus; et sic bonum talis virtutis non consistit in medio; sed tanto est melius, quanto magis acceditur ad summum¹ ». Subdit autem sanctus Doctor, quandoque aliquam ex virtutibus theologicis posse esse in medio per accidentem; scilicet « ratione eius, quod ordinatur ad principale obiectum; sicut fides non potest habere medium, et extrema in hoc quod innititur Primae veritati, cui nullus potest nimis inniti; sed ex parte eorum, quae credit, potest habere medium et extrema, sicut unum verum est medium inter duo falsa. Et similiter spes non habet medium, et extrema ex parte principalis obiecti, quia Divino auxilio nullus potest nimis inniti, sed quantum ad ea, quae confidit aliquis adepturum, potest esse ibi medium, et extrema, in quantum vel praesumit ea, quae sunt supra suam proportionem, vel desperat de his, quae sunt sibi proportionata²; vel etiam per accidentem virtutes theologicae in medio consistunt³, quatenus exercendae sunt secundum mensuram conditionis naturae, et nostri ingenii vires, non vero nimio conatu, adeo ut corpus laedatur, aut nimium debilitetur. Siquidem, aiente s. Bernardo, « cum nullum finem, vel terminum habere debeat devotio amantis, tamen terminos suos et fines, et regulas habere debet actio operantis⁴ ».